no fa

dē, sertus ablatiuus; et signat mortuos a nobis ablatos et
de istis fit metio in scđa memoria, sed quare primo pro vi-
uis qđ pro mortuis oramus? Responsio dicenda: qđ viui sunt
in maiori periculo; qđ possunt dānari. Sed mortui autem
pro quib⁹ oratur sunt in purgatorio: de quib⁹ nō timeſ
et sacerdos de ista memoria debet se cito expedire propter
distractionem mentis et euagationem, non sicut quidā faſ-
ciunt dormitātes in tali memoria: ita qđ quandoqđ popu-
lares recedūt a missa tedio victi et sic est scandalum et per
consequens fugiendum.

Sequit̄ quarta pars, s. Cōmunicātes: in qua fit me-
moriam scđorū aplorū et martyř solū istorū qđ cū
hoc sacramētū sit sacramētū amor⁹; in hui⁹ sacramenti
mysterio debet fieri solū memoria de illis in quib⁹ appa-
ruit signū veri amoris: in aplis autē apparuit p̄ abiectio
nē temporaliū: in martyrib⁹ p̄ corporū tormenta. de primo
Matth. xix. Ecce nos reliquim⁹ oia. de scđo dicit sapiē.
iiiij. et si corā hoībus tormenta passi sunt. cc. Terminat aut̄
hec pars p̄ dñm nostrū. sicut enī p̄ filiū oia facta sunt: ita
per ipm̄ oia debet esse reparata: Et terminādo non debet
dici amē scđm quosdā: qđ angelorū chorus scđm quosdā
sacro mysterio assistens respōdet. Almē.

Sequitur quinta pars, s. Hanc oblationē acceptabi-
lem benedictā, et bñ dictam dicit. qđ a deo spūaliter
benedicatur vtute part⁹ fruct⁹ virginis Marie. Itē per
istā hostiā benedictionē celestē assequimur. Rationabi-
lem dicit: qđ i illa acceptamur deo. Siūt aut̄ quīqđ crucēs.
Prima sup bñdictā. Scđa sup ascriptā. Tertia super ra-
tā. Quarta sup corpus. Quinta sup sanguinē. Tres p̄me
sunt cōes pani et calici: quarta appropriat pani: quinta ca-
lici. Tres prime significant tres dies quib⁹ dñs predica-
uit post dñicam in ramis palmarū: vel triduum quo xp̄s
sepultus quicuit. vel tria loca corpori in quib⁹ xp̄s pass⁹
est, s. man⁹: pedes: et latus, due vero sequētes signat qđ xp̄s

passus est in corpore & anima: vel hec fiunt in signum q̄
r̄ps habuit quinqz vulnera.

Dicitur hec ī cōpīa sexta pars ibi. Qui p̄dīe, tē. In q̄ sūt
multa notabilia & diligēter attēdēda. Prīmū est q̄
dicit. Qui p̄dīe añq̄ pateretur. Cōmūnūo sacramēti cor-
poris & sanguinis dñci die cene post cōmēstionē agnī pa-
schalis fuit signum q̄ sacramēta legalia vmbra erāt: hec
aut̄ veritas: & adueniēte veritate: obēt cessare vmbre. Itē
hoc sacramētū institutū fuit cū r̄ps ad passionē voluit ire
vt mētes aploꝝ firmius iformaret: & vt causa vltimo ad-
dita melius mēorie cōmēdaret. Scđz notabile est qđ di-
cit. Accepit panē & tradidit eis sacramētū corporis sub
specie panis & vini nō sub specie agnī: ne iudaizare vide-
mur de more legali agnū offerētes. Tertium notabile est
qđ dicit. Eleuatis oculis in celum. Per hoc enī q̄ r̄ps in
celū leuauit oculos: nobis ī sinuauit se habere a p̄e quic-
quid hēt: & qđ in p̄ncipio operz nīꝝ debemus oculos mē-
tis dirigere ad dñm tāq̄ ad datorē oīn bonoz operum.
Quartū notabile est qđ dicit. Gras agēs deo p̄fī q̄ ip̄m
incarnari misit & q̄ ip̄m mūdū redemit & qui p̄ ip̄m mor-
te nīꝝ & causaz morti destruxit. Quintuz notabile est qđ
dicit. Bñdixit. bñdixit ī bñdictione celesti & virtute verbi
q̄ cōuertit substātia panis in substātiā corporis r̄pi: &
substātia vini in sanguinē r̄pi virtute verborz. Sertiū no-
tabile est qđ dicit fregit. & q̄ sic cōfecit virtute istoz ver-
borz. Hoc est enī corp⁹ meum. p̄us est panis fractio q̄ cō-
uersio. ergo dñs p̄us fregit q̄ cōsecauit. sed ecclia p̄us cō-
secat q̄ frangat ergo aliter facit q̄ r̄ps: ī hoc ergo delin-
quid qđ absit. Allij dicūt q̄ bñdixit prius & fregit postea
dicendo hec verba. Hoc est corpus meum. & tūc fregit il-
lud: & ita prius fuit fractio q̄ conuersio: & sic obuiat ergo
ecclia delinquit. Sed dicendū est quod ecclia non de-
linquit: quia ch̄ristus post benedictionē & conuersionem
fregit licet ordo verborum aliter sonet. Septimū notabi-

le est quod dicit. Accipite et manducate: quo figuratur duplex māducatio sibi sacramentalis et spūalis. In sacramentali percipimus corp⁹ christi: In spirituali vero incorporamur mystico corpori christi qđ est ecclesia sacramentalis. Commestio est honorū et malorū: spiritualis est tantum honor. Prima nō proficit scđm qđ dicit apls ad Corin. xij. Qui māducat īdigne corp⁹ meū et sanguinē bibit: iudicium sibi māducat et bibit. ille autē īdigne recipit: qđ sacramenta liter et non spūaliter recipit. Sacramentalis māducatio est significata per hoc qđ dicit māducate: spūalis per hoc quod dicit accipite hoc est enim corpus meuz. et quicquid demonstratur per hoc pronomen. hoc aut est corpus aut panis. non panis qđ sic false diceretur hoc est corpus meum. Item non corpus: quia non sunt adhuc verba dicta: virtute quorū fit transsubstantiatio. Solutio. quidam dicunt de quib⁹ fuit magister petrus māducator sive comes forus quod quādo totū dictū est: totum factuz est. totum dico hoc est corpus meum. et potest ponи tale exempluz. qui dicit littus p se solū littus intēdit: et qui dicit arat: arare intendit. Sed qđ dicit litt⁹ arat: aliū sensū intēdit. s. opus perficitur. Al similiter qđ dicit hoc est: nō fit transmutatio. Similiter qui dicit corpus per se: adhuc nō fit transmutatio: sed qui dicit totū insimul. s. hoc est enī corpus meū. tūc fit transmutation. dico tamē qđ aliud est nomen vel verbuz et aliud est esse dictum sicut dicit Iristo. in secundo topicorum qđ aliud est significare et aliud est dicere. hoc nomine homo. significat hominē dicere aut cōsignificare. i. cum alio significare. Unde dictio est inquantū dī aliquid de aliquo vel cuius alio: vñ dictio est perfecta constructionum ordinatio. Unū cū illud pnomē ponit per se nō est pprie orō sed ē cōpositio in oratione. Unde nō oportet querere demonstrationē hui⁹ pronominis ut pronomē sed ut dictio. Unde cum in pronunciatione hui⁹ pronominis hoc sit panis: tamē nisi i lominus demonstrat illud qđ tota orō facit. s. verū corpus

xpi qd ibi ē: qn tota oō dicta est. sic ergo qn totum dictuz
est: totum factum est. id est corpus rpi verum est. et ibi sub
specie panis et vini totus rps est. sed corpus rpi ibi est per
conuerzionē alias per cōnerionē. sanguis per cōuerzionē.
anima per coniunctionem. deitas per vnionem. s̄ deitas
in persona filij: persona enim patris ibi non est: nec psona
spūs sc̄tū: qz nō sunt vnitē humāne nature: cuius vnionis
rōe dicitur ibi esse deitas. Sola enī persona filij vniuit hu
manā naturā: vñ psona filij ibi est. Deitas aut̄ ibi est to
ta integra et pfecta p essentiā: potentia: nō per presentiam
sicut in omni creatura: tamē non sunt ibi sub sacramēto et
rōe sacramēti pater et spūs sanct⁹ in persona: sed sola per
sona filij ratione pdicta. Sed pro ista materia vide viam
para q̄li in pncipio in. §. deus est vbiq; rc. Sequit̄ simili
mō rc. in qua clausula sunt multa notabilia eodez modo
quo in primo. Dicitur aut̄ in eadē clausula. hic ē enī calix
sanguinis mei rc. virtute quorū verboruz fit cōuersio vi
ni in sanguinē rpi in calice sub specie vini: sed sanguis per
conuerzionē alias per cōnerionē: corpus per cōuerzionē:
alia per cōiunctionē: deitas p vnionem. Sz q̄rit si sit sacra
mētu si nō apponat vinū: Ad qd dicēdū q̄ sic. sed nō ple
num sacramētu: qz sub specie panis est sacramētu corpo
ris tantū. Sz si aliqs ommitteret vinū sc̄iter ad iducēdum
forte heresim: nō esset sacramētu. Si aut̄ aliqs per obli
uionē vel negligentia dimiserit vinum debet reincipere a
simili modo et prius ponere vinuz. Dicūt tamē aliqui q̄
min⁹ malū est sc̄adalū generare: q̄ veritatē tanti sacramē
ti ptermittere: sz nō debet dimitti veritas propter scanda
lū. Sed p veritate vide viā para in l̄a. ca. ii. in. §. Sz redeū
do. Sed p sc̄adalo vide viā para. in l̄a. l. i. Mā si vinum
nō apponatur in quo intelligit̄ veritas: nō potest vere di
ci hoc sacramētu cōmixtio corporis et sanguinis. rc. Sed
si nō apponatur aqua: non ideo est minus sacramentum
sed illi q̄ ea dimittut p obliuionem peccant venialiter: qui

per negligentiam mortaliter; et graue est ad corrigendum, seq
tur noui et eterni testamenti; quod ex effusione sanguinis Christi
testamentum accipimus eterne hereditatis. De hoc testa
mento domini. *Lu. xiii.* Dispono vobis regnum sicut dispo
suit mihi pater ut edatis et bibatis super mensam meam in re
gno meo. Sequitur mysterium fidei: quod sine fide non fit hoc
sacramentum: quod sine fide non potest aliquis plene intelligere hoc
sacramentum. Sequitur quotiescumque feceritis in mei memoria fa
cietis, id est in memoria mee passionis et mortis, *vñ I* Hau, ad
*Lo*r*i. x.* Quotiescumque corpus Christi manducaueritis et sangu
inem eius biberitis morte domini annuntiabitis. Mortadum est quod illa
crux quod fit super panem cuius dicitur. Benedic frater, signat quod
Christus passus est in anima, unde totus passus est secundum
animam et corpus ut totum hominem redimeret.

Sequitur septima pars. An et memores in cuius principio
dominus beatissime passionis. Et debet sacerdos manus extendere
ad modum crucis, et sequitur necnon ab inferis resurrectionis,
et tunc duas parvulas erigere in signum quod Christus invictus leo res
urrexit a mortuis. Sequitur tertium. *I*ste et in celis gloriosae ascensio
nis, et duas tunc illas erigere in signum quod deus et homo ascendit in ce
los et sedet ad dexteram dei proximi, id est ad equalitatem. Sequitur ho
stiaria sanctarum hostiarum purarum, hostiarum immaculatarum, panem sanctum vite
eterne, et calicem salutis perpetuae. Dicitur autem Christus hostia pura
quod conceptus est sine peccato. Dicitur autem panis vite eternae quod refe
ctio angelorum. Calix salutis perpetuae, quod Christus refectio est vel affe
ctio hominum. Potest autem aliter exponi ut dicatur hostia pura,
quod Christus oblatus est ut nos liberaret de seditate originale
lis peccati. Hostia sancta, quod vulneratus est ut perficeret sacramenta
ria quibus sanctificatur ecclesia. Hostia immaculata, quod mortuus
est ut nos liberaret a morte eterna. Panis vite eternae, quod
est nostrum viaticum quasi via. Calix salutis perpetuae, quod est refe
ctio iudeorum patriae. Finit autem quoniam cruces super hostiarum, tres
prime debent super vitramque speciem fieri, quarta super speciem panis
quinta super speciem vini. Quique autem finit cruces in summa: quod

q̄nq̄ fuerūt effusiones sāguinis xp̄i. Prima fuit i circūciōne.
Lu.ij. scđa in sudore. Lu.xij. tertia in flagellatiōe.
quarta in crucifixione. quinta in lateris lanceatione.

Sequit octaua pars. s. Supra q̄ ppitio. r̄c. Et sunt
q̄ in ista parte due clausule. In p̄ma sūt duo notabilia
q̄ ibi noīantur tres ptes veter̄i testamēti. s. abel. abrahā.
melchisedech. i q̄b̄ sacramētu altar̄ p̄figuratur. In scđa
clausula d̄r p̄ man⁹ āngeli i sublime altare tuū i cōspectu
diuine maiestat̄ tue. Et exponit v̄bū istō tripliciter. Si
mo sic. O ps iube hoc. i. panē trāsimutari in sublime altas
re tuū. i. in corpus ⁊ sanguinē filij tui. q̄ corpus dictu⁹ est
altare scđm illud. Altare de terra facietis mihi. Sequitur
p̄ man⁹ āngeli tui. i. p̄ opationē filij q̄ dict⁹ ē angelus Esa.
Magni cōsili⁹ āgelus scđm l̄f am. Scđa expositio est talis.
iube hoc. i. corpus xp̄i mysticū. i. p̄ eccliaz militatē p̄ferri
⁊ associari in sublime altare. i. in ecclesiā triūphātem q̄
dicitur secūdū illud. Leuiti. ignis in altari meo semp arē
debit seruore charitatis in ecclesia triumphāte ⁊ hoc per
man⁹ angeli tui. i. p̄ opationē ⁊ virtutē filij tui. Tertia ex
positio est talis. O tu deus hec vota ⁊ orōnes iube p̄ferri.
i. presentari in sublime altare tuū. i. in p̄sentia curie celestis
⁊ in cōspectu diuine maiestatis tue ⁊ p̄ manus angeli tui.
angeli em̄ vota nr̄a offerunt deo vñ. Thobie. xij. dicit ra
phael ad thobiā. Cū orāres obtuli orōnem tuā dño. In
fine autē dicitur. Corpus ⁊ sanguis. Et fit vna crux super
corpus ⁊ alia super sanguinē. Prima signat martyrium
xp̄i. Secūda signat martyrium sanctorum.

Sequitur nona pars. s. Memento in qua oratur p̄
defunctis: ⁊ in eodē ordine orandū est in hoc memori
to sicut in alio. In hoc oratur pro defunctis: in alio provi
uis. Sed notandum q̄ triplex est locus refrigerij lucis ⁊
pacis. locus enim paradiſi dicitur locus refrigerij prop
ter ardorez ignis inferni ⁊ purgatorij. Unde psalm⁹. lrv.
Trāsumus per ignē ⁊ aquam. Dicitur locus lucis con

tra tenebras inferni. de quibus Matthaei. xx. Mittite est
in tenebras exteriores. Locus pacis dicitur propter tranquilli-
tatem mentis: quod est ibi contra verme conscientie eorum qui no-
nerunt. unde Esiae. lxxij. dicitur vermis eorum non morietur et ignis
eorum non extinguetur. Sed quia hic fit mentio de penis
oportet ut prius aliquid dicamus de peccatis. Primo quod
dicantur peccata venialia: et que mortalia. Secundo quid
fit peccatum mortale. Tertio cuius ponderis sit peccatum
mortale. Quarto dicemus de remedio peccati mortalium.
Quinto dicemus in qua civitate habitabunt decedentes
in peccato mortali: et in qua decedentes in statu gracie. Qua-
rum ad primum pro exordio nostre expositionis sciendus
est Aristoteles ethicorum. viij. capitulo. vj. quasi in fine di-
cit. milies enim plura mala potest facere homo malus quam be-
stia mala. Sed pro declaratione materie presentis dabitur
quedam regula generalis ad cognoscendum peccata morta-
lia et venialia: que talis erit. Peccatorum alia committuntur
citra rationem alia vero ultra rationem. Peccata que com-
mittuntur citra rationem: oia venialia. id. digna venia. quod
accidit quoniam sensualitas est subiecta rationi et sic durante ta-
li dominio etiam si insurgat sensualitas vel appetitus dici-
tur homo. homo ethi. i. Et sic reperiuntur quod plurima remedia
pro peccatis venialibus. scilicet tunatio pectoris. oratio domini-
ca. aqua benedicta. confessio generalis. benedictio episco-
palis. auditio misse et alia huiusmodi. Si peccata com-
mituntur ultra rationem. id. in tantum quod ratio sit subiecta sen-
sualitati vel appetitui: omnia erunt peccata mortalia et tunc
comittentes tale peccatum non dicitur homo interior ut dicebat p-
pheta in ps. xlviij. Homo cum in honore esset non intelle-
xit: comparatus est iumentis insipientibus: et similis factus
est illis. Et dicuntur peccata mortalia quod sunt digna morte
eterna. Contra quod operatur cordis contritio: oris confessio: et
operis satisfactio: de quibus deo dante aliquod dicitur suo loco.
Pro quo sciendum quod in pacto mortali considerantur septem vel

octo. s. actus pcti. culpa. offensia. macula. reatus. tenebra.
pena. et penitentia ad malum. et oia ista ponuntur in quolibet pec
cato mortali: per certi pcto commissio[n]es. De primo patet sic ut
in occidere et fornicari: quibus est actus positius. s. vulnera
re hominem: et tangere feminam carnaliter. qui actus abso
lute in se non sunt boni nec mali: sed efficiuntur boni vel
mali per circumstantias. Et quia dicitur hic actus in se nec
sunt boni nec mali. Pro quo nota quod bonitas vel malicia
est in actu humano. Actus humanus est qui principiat
ab intellectu et appetitu secundum ph[m] Ethicorum. vi.
vbi dicit quod tria sunt dominativa actus: et ita ergo in actu
interiori est bonitas vel malicia: quia actus exterius sine in
teriori actu quantumcumque nocivus sit nec bonus nec ma
lus est. sic Ambrosius. Affectus tuus operi tuo nomine im
ponit. Sic et Augustinus: et omnes sancti doctores dis
cunt peccatum ideo peccatum quia voluntarium: quo
niam si non voluntarium non est peccatum. sic episcop[us]
abulensis. ero. ix. super particulam memento ut diem sab
bati sacrificies. Et sic ad Gal. i. dicitur. Caro concipi
scit aduersus spiritum. A principio igitur in hoie postquam p[ro]mi
parates errarunt in pugna in hoie propter passiones appetitus
sensituum repugnantes intellectui. An si virtus intellectua pre
dominat et obtinet in regulando appetitum sensituum qui mo
tus et virtus est naturalis ut inquit Ph[ilip]pus. iij. de anima.
tractatu de motu et mouente: et est queadmodum si spera
superior mouet inferiorem: tunc homo habet in se pacem et
virtutem. Et si per contrarium fieret. s. quod appetitus vel sensualia
litas superaret intellectum et rationem: quod motus esset contra
naturalia: et esset homo in se ipso dissensus et in guerra et male
compositus atque vitiosus. sic ista probantur in capitulo. i. de
sacraunctione ubi dicitur cuius pars superior ratio est inferior
sensualitas. Et Prosper ostendit de vita contemplativa
dum dicit dominat vivens ratio; subiecta corpus anime

et animus deo. sic implicita est hominis pfectio sic de peni-
di. iiij. in capi. corpus nostrū. et di. iiiij. in capi. in salicibus. Et
sic virtutes et vicia faciūt distintiones in hominibus. Et
qui faciūt opera dei sunt filii dei. Et qui faciūt opera dia-
boli sunt filii diaboli. sic. Jo. viij. eius fili⁹ appellaris cui
ius opera facis. Secundum qđ est in peccato est culpa. Et
est culpa quedā priuatio debite rectitudinis in actu. s. ad
hoc qđ aliquis actus esset bonus mortaliter debet habere
circūstantias bonas regulantes eū: quibus si careat erit
malus. Tertium in pctō est offensa. nam qñ quis peccat re-
cedit a deo contemnēdo eum et legem suam: et adherendo
cūdā bono creato quod homo preponit deo: et in hac ad-
hesione deus offenditur. s. qđ propter aliquam rem mino-
rem se contemnatur. Quartū est macula. de isto peccato
loq̄tur magister serē. iiiij. di. xij. ca. j. vbi dicit qđ ante pe-
nitūdinē cordis ptō: habet maculā et fetorē peccati: et ista
est deformitas quedā in aīa nīra vel immunditia large di-
cta: et est in aīa secūdū qđ in aīa est imago dei. Et est ma-
culā vel deformitas pulchritudinis prius habite et nunc
debitē inesse sicut in corpore humano qđ adornatur vesti-
bus circūdantib⁹ illud: qbus si homo careat est deformis
et male apparēs. et nō est illa deformitas nisi carētia vesti-
um vel ornat⁹ necessarij: ita ē in aīa nīra: nā in ipa ē imago
dei naturaliter et pulchritudo sua extrinseca est gratia vel
charitas: quā cum habet pulchra videt: sicut hō vestit⁹.
Si aut̄ caruerit illa: erit deformis sicut hō nud⁹: et hoc est
in quolibet pctō mortali: qđ p quodlibet tollit tota chari-
tas et grā dei. sic mḡ sentē. libro pmo et q̄to. et in plurib⁹
alijs locis eiusdē libri. Qel pōt macula accipi p̄o quadā
immūdicia figuratē sumpta. nā sicut quis tāgit aliquam
rem immūdā polluit actualiter: et postqđ cessauerit actualiter
tāgere et cessat actualiter polluit: manet tamē semper
pollutus usq̄ quo lauet. ita qndo quis auertēs voluntatē
suā a deo: applicat se alicui rei create: qua vult frui; dī pol-

lui actualiter volūta; per actualē cōuerſionē ⁊ adhesionē
ad illā rem. Et cessante illo actu cessat ista volūtas actua
liter pollui; manet tamē polluta quousq; p penitentiā ab
stergat illa imūdicia relicta. Sicut enī q̄ tāgit morticinū
vel aliqd immundū: ita pollutus est post actū vſq; quo la-
uet; sicut fuit dum tāgeret. ita post actū peccati pollutare
manet aīa sicut fuit i ipo pcti actu: q; ita ē longe a deo per
ſimilatudinē qui ē vita ⁊ mūditia mēr; sicut fuit dū pctm
ageret; ipsa etiam diſſimilitudo in aīa est elongatio a deo
quod est valde notandū ⁊ timendū qualiter elongatio fit
a deo q̄ dicāt macula a qua purgatur in penitentia. Quin
tum in pctō est tenebra: ⁊ hoc assignat mīgr ſentētiarū. di.
xiiij. Sed queritur. que sit illa macula ⁊ q̄ ſunt ille tenebre
exteriorē a quibus deus animam purgat. respondet ma-
gister dices de tenebris ⁊ interiori caligine: ſatis facile eſt
reſpondere: cum enim quis mortaliter delinquit ⁊ gratia
virtutis priuatur ſi qua p̄ceſſit ⁊ naturalium bonorum
patitur leſionem: vnde intellectus obtunditūr: ⁊ totus ho-
mo interior obtenebratur: ⁊ ita quadaz caligine mens ob-
uoluitur: que caligo peccati pena eſt. ſed sanct⁹ Tho. di-
cit maculam ⁊ tenebras in peccato idē eſſe: ſed macula vo-
catur inquantum ē priuatio gratie vel decoris. Tenebra
aut̄ inquantum eſt obſtaculū quoddā vt interpoſitū ipm
pctm ad non recipiēdū grām ⁊ dei claritatē. ſertū eſt rea-
tus ⁊ idem eſt qđ obligatio: q; reatus a reo dī. ⁊ iſta eſt in
quolibet peccato ſiue originali ſiue actuali ſiue mortalifī
ue veniali: ⁊ insurgit ex lege dei. nā ſicut in legib; huma-
nis caueretur quod occidēs hominē aut vulnerans tali pe-
na plectatur. ſi quis aut̄ cōtra illā legē fecerit: illico ē obli-
gatus ad tolerādam illā penā legis: ⁊ iſta obligatio non
insurgit niſi ex lege cui dedit vires legislator: ita in diuin⁹
eſt qđ ſi quis peccauerit mortaliter: qđ puniat in inferno.
Statuit ergo qđ ſi quis peccauerit: iſurget ei iſta obliga-
tio ſez ut puniat in eternū. ſimilis modus loquendi ē gen.

iiiij.s. quacumq; hora comederis: morte morieris.i. obligaue
ris ad moriendum. de isto reatu dicit Tho. quod sit obli-
gatio ad penam. et dicit qd sicut in pcto mortali sunt duo.
s. auersio et conuersio: ita est duplex reatus. nam ex parte
auersionis incurritur reatus pene eterne: ex parte conuer-
sionis ad creaturam manet reatus ad penam temporale.
sic Tho. iiiij. sententiarum. dicti. xiiij. q. iiij. ar. iij. et. iiij. parte
sume. questione. xlviij. arguento. iiiij. et prima secude. ques-
tione. xlviij. per totuz. Septimus in peccato dicitur pena
que pro peccato debetur: et ad hanc est reatus siue obliga-
tio ad penam directe eternam. Et alia est temporalis. i. ad
penam temporalem siue que debetur ex commissione siue
que manet ablato reatu mortis eterne per cōtritionem et
gratiā. Octauum est in peccato pronitas ad malū: et ista
insurgit naturaliter ex peccato. sic gen. viij. oēs enī sensus
et hominis cogitatio magis proni sunt in malū quā in bo-
nuz. Nam teste aristotele ethicō. iij. vbi dicit. Generationes
et corruptiones habituuz fiunt ex eisdē. i. ex similibus. s. ex
hoc qd est iustū facere: efficitur quis iustus: ideo oīs actus
naturaliter est generatiuus alicuius habitus talis qualis
ipse est. Et quia nō potest interdū ex quolibet actu gigni
habitū: cū sit habit⁹ qualitas quedā recepta in subiecto
et difficulter mobilis: gignitur saltim dispositio ad habi-
tum ex actu: ideo distinguit Aristoteles in pma specie qua-
litas habitum et dispositionē. Cum ergo quodlibet pec-
catum actuale sit actus malus: sequitur naturaliter ex eo
pronitas ad maluz: que est habitus vel dispositio. de hoc
scitū Tho. iiiij. sententiarū. di. xxiij. arti. j. in corpore qstio
nis et in multis locis. Sed q pro quocumq; peccato mor-
tali debeat pena eterna ut dictū est hoc tenet Tho. iiiij.
sententiarum. di. xlviij. ad tertium primo responso: pro quo
facit dictum arist. ethicō. v. vbi dicit q tanta est injuria
quāta est illa persona cōtra quaz cōmittitur iniuria. Sed
deus est infinitus: igit̄ pro quocūq; peccato mortali debe

tur pena eterna. Et sciēdūz q̄ peccata mortalia quādoq̄ adimplentur in volūtate & actu ad extra : & quandoq̄ in voluntate tantum, sic redemptor noster. Si quis viderit quā ad cōcupisēdam eam : iā mechatus est in corde suo. **D**icit. vi. Et sic dicit augu. & omnes doctores q̄ peccatū ideo peccatum q̄ voluntariū: quia si nō esset voluntariū nō esset peccatū. Et sic notandū q̄ sicut oīa accidētia fūndantur in subiecto: ita omnia peccata mortalia fūndantur et subiectātur in voluntate. Sed tristādū est propterea q̄ si aliq̄s tangat̄ in aliqua pte sui co:pis: immediate sensit lesionē & recipit tristiciā. p quo dicebat aristo. vñ mihi corp⁹ & animā compati adinuicē. q̄ & si repiat̄ in infinitis peccat̄ mortalib⁹: nō sentit. p quo dicebat aristo. in li. re tho. vñ nobis tāta mala euenerūt eo q̄ nō sentiēda sentim⁹: & sentiēda nō sentimus. p quo nota q̄ sicut mulieres cōtrarerūt si cōmisceant̄ cū viris extraneis fornicantur & dicunt̄ adultere: sic aīe si cōmisceant̄ cū diabolo dicuntur adultere ratione pctū mortal⁹: qm̄ sicut mulieres adulterātes possunt puniri vltimo supplicio si accusent̄ a viris suis pbatō delicto vt in l. gracc⁹. **L**. de adulteri⁹: ita erit de hominibus in peccato mortali deceđētibus.